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C/3309/2018 

Nº 576 

Artículo 1 º.- lnterprétase que la reducción dispuesta por el artículo 1 º de la 
Ley Nº 19.615, de 27 de abril de 2018, comprende a los propietarios, poseedores, 
promitentes compradores con o sin promesa inscripta y los usufructuarios, que exploten 
con fines agropecuarios los padrones por sí o por terceros. 

Artículo 2º .- Extiéndese hasta el 31 de diciembre de 2018 el plazo establecido para 
el presente ejercicio por el artículo 3º de la Ley Nº 19.615, de 27 de abril de 2018. 

Artículo 3º .- Agrégase al artículo 23 del Título 4 del Texto Ordenado 1996, en la 
redacción dada por el artículo 712 de la Ley Nº 19.355, de 19 de diciembre de 2015, y con 
la modificación introducida por el artículo 242 de la Ley Nº 19.535, de 25 de septiembre 
de 2017, el siguiente literal: 

"K) Los gastos incurridos en la contratación de seguros para cultivos agrícolas de 
índice para déficit hídrico. El Poder Ejecutivo podrá otorgar el mismo 
tratamiento a otros seguros que cubran riesgos de déficit o exceso hídrico" . 

Las modificaciones de disposiciones del Texto Ordenado 1996 dispuestas en el 
presente artículo, se entienden realizadas a las normas legales que les dieron origen. 

Artículo 4 º .- Facúltase al Poder Ejecutivo a otorgar a los titulares de explotaciones 
agropecuarias que no se encuentren gravados por el Impuesto a las Rentas de las 
Actividades Económicas, un crédito equivalente al 12% (doce por ciento) de los gastos 
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correspondientes a contrataciones de seguros para cultivos agrícolas de índice para 
déficit hídrico, así como de otros seguros que cubran riesgos de déficit o exceso hídrico. 

El productor podrá deducir de sus obligaciones a pagar al Banco de Previsión Social, 

el crédito fiscal a que refiere el inciso anterior. Si existiera un excedente de crédito, el 
mismo podrá ser imputado en futuras liquidaciones. La imputación por parte del productor 

de un crédito mayor al que le corresponda de acuerdo a las normas vigentes, será 

sancionada con una multa del 100% (cien por ciento) de los tributos impagos, sin perju icio 
de los recargos por mora aplicables de acuerdo al régimen general. La Dirección General 

Impositiva establecerá el rég imen de contralor aplicable y determinará en coordinación 

con el Banco de Previsión Social, la forma en que se computará el referido crédito. 

Sala de Sesiones de la Cámara de Representantes, en Montevideo, a 19 de 

setiembre de 2018. 

Secretaria 

SEBASTIÁN SABINI 
1 er. Vicepresidente 
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2018/05/001 /60/154 

NA/A-MP 

República Oriental del Uruguay 
Ministerio de Economía y Finanzas 

MINISTERIO DEL INTERIOR 
MINISTERIO DE RELACIONES EXTERIORES 
MINISTERIO DE ECONOMÍA Y FINANZAS 
MINISTERIO DE DEFENSA NACIONAL 

CM/696 

MINISTERIO DE EDUCACIÓN Y CULTURA 
MINISTERIO DE TRANSPORTE Y OBRAS PÚBLICAS. 
MINISTERIO DE INDUSTRIA, ENERGÍA Y MINERÍA 
MINISTERIO DE TRABAJO Y SEGURIDAD SOCIAL 
MINISTERIO DE SALUD PÚBLICA 
MINISTERIO DE GANADERÍA, AGRICULTURA Y PESCA 
MINISTERIO DE TURISMO 

--
• a 

MINISTERIO DE VIVIENDA, ORDENAMIENTO TERRITORIAL Y MEDIO 
AMBIENTE 
MINISTERIO DE DESARROLLO SOCIAL 

Montevideo, 2 Ü AGO 2018 
Señora Presidente de la Asamblea General 
Lucía Topolansky 

El Poder Ejecutivo tiene el honor de remitir a la Asamblea General el 
siguiente Proyecto de Ley, de conformidad con lo dispuesto en los artículos 
133 y siguientes de la Constitución de la República . 

EXPOSICIÓN DE MOTIVOS 

Como es de su conocimiento, el Poder Ejecutivo ha considerado necesario 
atender las dificultades coyunturales que atraviesan ciertos sectores de la 
actividad agropecuaria nacional, habiendo promovido diversas medidas de 
apoyo al sector. 

En dicho marco, se remite un Proyecto de Ley por el que, en primer término, 
se interpreta el alcance de la reducción dispuesta por el artículo 1° de la Ley 
Nº 19.615, de 27 de abril de 2018, con la intención de otorgar certeza sobre 
el alcance del conjunto de sujetos beneficiarios. 

En otro orden, y con la finalidad de promover y proteger las inversiones de 
los productores agrícolas, se incorporan beneficios tributarios vinculados a 
los gastos incurridos en la contratación de seguros para cultivos agrícolas de 
índice para exceso o déficit hídrico. 
A tales efectos, se incorpora la contratación de los mismos a la nómina de 
gastos autorizados para la deducción incrementada, a los efectos de la 
determinación de la renta neta fiscal, sobre la que se aplica la tasa del 
Impuesto a las Rentas de las Actividades Económicas (IRAE). 
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En el mismo sentido, se faculta al Poder Ejecutivo a otorgar a los pequeños 
productores que no se encuentran gravados por el IRAE, un crédito por los 
gastos incurridos en la contratación de los referidos seguros, por un monto 
equivalente al 12 % (doce por ciento) de su valor. 

Saludan a la Señora Presidente con la mayor consideración . 

. TABAR~ VÁZQUEZ 
residente de la República 

Período 2015- 2020 
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2018/05/001 /60/154 

República Oriental del Uruguay 
Ministerio de Economía y Finanzas 

PROYECTO DE LEY 

Artículo 1°.- lnterprétase que la reducción dispuesta por el artículo 1° de la 
Ley Nº 19.615, de 27 de abril de 2018, comprende a los propietarios, 
poseedores, promitentes compradores con o sin promesa inscripta y los 
usufructuarios, que exploten los padrones por sí o por terceros. 

Artículo 2°.- Extiéndese hasta el 31 de diciembre 2018 el plazo establecido 
para el presente ejercicio por el artículo 3° de la Ley Nº 19.615, de 27 de 
abril de 2018. 

Artículo 3°.- Agrégase al artículo 23 del Título 4 del Texto Ordenado 1996, 
el siguiente literal: 

"K) Los gastos incurridos en la contratación de seguros para cultivos 
agrícolas de índice para déficit hídrico." 

Artículo 4°.- Facúltase al Poder Ejecutivo a otorgar a los titulares de 
explotaciones agropecuarias que no se encuentren gravados por el Impuesto 
a las Rentas de las Actividades Económicas, un crédito equivalente al 12% 
(doce por ciento) de los gastos correspondientes a contrataciones de 
seguros para cultivos agrícolas de índice para déficit hídrico. 

El productor podrá deducir de sus obligaciones a pagar al Banco de 
Previsión Social, el crédito fiscal a que refiere el inciso anterior. Si existiera 
un excedente de crédito, el mismo podrá ser imputado en futuras 
liquidaciones. La imputación por parte del productor de un crédito mayor al 
que le corresponda de acuerdo a las normas vigentes, será sancionada con 
una multa del 100% (cien por ciento) de los tributos impagos, sin perjuicio de 
los recargos por mora aplicables de acuerdo al régimen general. La 
Dirección General Impositiva establecerá el rég imen de contralor aplicable y 
determinará en coordinación con el Banco de Previsión Social, la forma en 
que se computará el referido crédito. 
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DISPOSICIONES CITADAS  





Texto Ordenado 1996 

 
TITULO 4 - IMPUESTO A LAS RENTAS DE LAS ACTIVIDADES 

ECONOMICAS (IRAE) 
 
 

CAPITULO IV - RENTA NETA 

 

Artículo 23.- (Deducciones incrementadas).- Los gastos que se mencionan a 

continuación, serán computables por una vez y media su monto real, de acuerdo a las 

condiciones que fije la reglamentación: 

 
A) Los gastos en que incurran los sujetos pasivos de este impuesto, destinados 

a capacitar su personal en áreas consideradas prioritarias. El Poder Ejecutivo 
establecerá las áreas consideradas prioritarias a estos efectos. Dichas áreas 
serán, especialmente, aquellas emergentes del Plan Estratégico Nacional en 
Materia de Ciencia, Tecnología e Innovación impulsado por el Gabinete 
Ministerial de la Innovación. 

 
 B)  Los gastos y remuneraciones que el Poder Ejecutivo entienda necesarios para 

mejorar las condiciones y medio ambiente de trabajo a través de la 
prevención. 

 
C) Los gastos en que se incurra para financiar proyectos deinvestigación y 

desarrollo científico y tecnológico siempre que dichos proyectos sean 
aprobados por el Poder Ejecutivo con el asesoramiento de la Agencia 
Nacional de Innovación y de la Comisión de Aplicación (COMAP) creada por 
el artículo 12 de la Ley N° 16.906, de 7 de enero de 1998. 

 
Los gastos a que refiere este literal comprenden tanto a los realizados 
directamente por el contribuyente para la ejecución de un proyecto del que es 
titular o cotitular, como a las donaciones a entidades públicas y privadas que 
ejecuten dichos proyectos bajo la forma de redes de innovación, consorcios, 
incubadoras de empresas, fondos de capital semilla u otras modalidades 
institucionales que determine el Poder Ejecutivo. 

 
El Ministerio de Economía y Finanzas establecerá anualmente los montos de 
renuncia fiscal asignada a los proyectos a que refiere el presente literal, y 
otorgará la aprobación de los mismos con asesoramiento a que refiere el 
inciso primero, en base a modalidades competitivas. 

 
D) Los gastos en que incurran los sujetos pasivos de este impuesto en concepto 

de honorarios a técnicos egresados de la Universidad de la República, de las 
restantes universidades habilitadas por el Ministerio de Educación y Cultura, 
de la Administración Nacional de Educación Pública, Educación Técnico-
Profesional y Escuela Agrícola Jackson, por asistencia en áreas consideradas 
prioritarias. 

 
El Poder Ejecutivo establecerá las áreas consideradas prioritarias a estos 
efectos. 

 

11



E)  Los gastos en que incurran las empresas para obtener la certificación bajo 
las normas de calidad internacionalmente admitidas. 

 
A los efectos indicados en el inciso anterior, los gastos a computar 
comprenderán la contratación de servicios de certificación de calidad con 
entidades reconocidas por los organismos uruguayos de acreditación, así 
como los gastos en que se incurra para la obtención de tal certificación y su 
mantenimiento posterior. 

 
F) Los gastos en que incurran las empresas para obtener la acreditación de 

ensayos de sus laboratorios bajo las normas internacionalmente admitidas, 
de acuerdo a las condiciones que establezca el Poder Ejecutivo. 

 
G) Gastos correspondientes a compras de semillas etiquetadas por parte de 

los productores agropecuarios, dentro de los límites que establezca la 
reglamentación.  

 
H) Gastos en que se incurra para la incorporación de material genético animal, 

a saber: reproductores (machos y hembras), embriones, semen y cualquier 
otro producto genético resultante de la aplicación de nuevas tecnologías, 
siempre que se disponga de algún medio de verificación válido que 
compruebe objetivamente el mérito genético, y que este haya sido generado 
o certificado por instituciones públicas o personas jurídicas de derecho 
público no estatal.  

 
El Poder Ejecutivo reglamentará cuáles son las instituciones competentes, 
los conceptos y las partidas deducibles. 

 
I)  * 

 
 

J) Sin perjuicio de la deducción de los gastos salariales de acuerdo al régimen 
general, se deducirá como gasto adicional en concepto de promoción del 
empleo, el 50% (cincuenta por ciento) de la menor de las siguientes cifras:  

 
1) El excedente que surja de comparar el monto total de los salarios del ejercicio 

con los salarios del ejercicio anterior, ajustados en ambos casos por el Índice 
de Precios al Consumo (IPC).  

 
2) El monto que surja de aplicar a los salarios totales del ejercicio, el porcentaje 

de aumento del promedio mensual de trabajadores ocupados en el ejercicio 
respecto al promedio mensual de trabajadores ocupados en el ejercicio 
inmediato anterior.  

 
La reglamentación establecerá la forma de cálculo de los referidos promedios.  

 
3) El 50% (cincuenta por ciento) del monto total de los salarios del ejercicio 

anterior actualizados por el IPC. 
 

A tales efectos no se tendrá en cuenta a los dueños, socios y 
 

Lo dispuesto en el presente literal no será de aplicación en los ejercicios que 
se haya exonerado el Impuesto a las Rentas de las Actividades Económicas, 
en virtud de un proyecto declarado promovido en el marco de la Ley N° 16.906, 
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de 7 de enero de 1998, en tanto se haya utilizado el indicador empleo para la 
obtención de los beneficios tributarios.  

 
Los gastos salariales abonados por los desarrolladores de las zonas francas 

localizadas fuera del Área Metropolitana, que determine el Poder Ejecutivo, serán 
computables por una vez y media su monto real.  

 
 

Fuente: Ley Nº 19.355, de 19 de diciembre de 2015, artículo 712 
Fuente inciso 2°: Ley Nº 19.566 de 8 de diciembre de 2017, artículo 27 

Literal I) derogado por Ley N° 19.535, de 25 de setiembre de 2017, artículo 242. 
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Ley N° 19.615, de  27 de abril de 2018 

CONTRIBUCIÓN INMOBILIARIA RURAL 

SE ESTABLECE SU REDUCCIÓN PARA LOS EJERCICIOS 2018 Y 2019 A 
PROPIETARIOS DE PADRONES RURALES QUE REÚNAN 

DETERMINADAS CONDICIONES 

Artículo 1°.- Establécese para los Ejercicios 2018 y 2019 una reducción del 18% 
(dieciocho por ciento) respecto de la alícuota de la Contribución Inmobiliaria Rural 
establecida por el artículo 652 de la Ley Nº 15.809, de 8 de abril de 1986, a los 
propietarios de padrones rurales que exploten a cualquier título padrones que en su 
conjunto no excedan de 1.000 hectáreas índice CONEAT 100. 

Artículo 2°.- Establécese para los Ejercicios 2018 y 2019 una reducción 
adicional del 10% (diez por ciento) del monto a pagar por el Impuesto de Contribución 
Inmobiliaria Rural, a los productores comprendidos en el artículo anterior, siempre que 
no sean contribuyentes del Impuesto a las Rentas de las Actividades Económicas 
(IRAE). 

Artículo 3°.- Para tener derecho a los beneficios establecidos en la presente ley, 
se deberá presentar en las Intendencias correspondientes, dentro de los 120 (ciento 
veinte) días del ejercicio, declaración jurada con detalle  del total de los padrones que  al 
1º de enero  anterior  explotaban a cualquier título, con indicación del correspondiente 
valor real de cada uno. 

Para el presente ejercicio el plazo a que hace referencia el inciso anterior deberá 
contarse a partir de la promulgación de la presente ley. 

En los casos en que los pagos del mencionado impuesto ya realizados excedan 
el monto del importe anual del mismo, por dicho exceso el contribuyente tendrá un 
crédito que podrá aplicar al pago del impuesto correspondiente al siguiente ejercicio. 
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